HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ XÃ HỒNG LĨNH

Số:        /TTr-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Hồng Lĩnh, ngày    tháng 7 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết về chương trình giám sát

của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

 Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

 Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 của ngày 12/9/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường

trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân

dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

 Xét đề nghị của các Ban của Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân

dân thị xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN thị xã, kiến nghị của cử tri và tình

hình thực tế của địa phương, Thường trực HĐND thị xã đề nghị Hội đồng nhân dân

thị xã ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã

năm 2025 với nội dung như sau:

1. Giám sát thường xuyên

1.1. Giám sát tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2025

1.1.1. HĐND xem xét các báo cáo, tờ trình, đề án:

- Báo cáo hoạt động của Thường trực HĐND, các ban của HĐND, Ủy ban

nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, cơ quan thi hành án dân sự thị

xã 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025; Báo cáo của HĐND

thị xã về kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2024;

- Các báo cáo của UBND về: Kinh tế - xã hội, QP-AN; thực hiện ngân sách

nhà nước, đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025; quyết

toán ngân sách nhà nước của thị xã năm 2024; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư

khiếu nại, tố cáo của công dân và phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025; kết quả đấu tranh

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng

cuối năm 2025; kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thường lệ

cuối năm 2024;

2

- Các tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND, UBND thị

xã trình.

1.1.2. Chất vấn Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy

viên Ủy ban nhân dân, Chánh án Tòa án nhân dân thị xã, Viện trưởng Viện kiểm sát

nhân dân thị xã.

1.1.3. Tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND thị xã và tổ chức

chất vấn khi có đại biểu yêu cầu.

1.1.4. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri; việc giải quyết khiếu nại,

tố cáo của công dân.

1.1.5. Xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân thị xã, nghị quyết của Hội

đồng nhân dân các phường, xã có dấu hiệu trái với hiến pháp, luật, văn bản quy phạm

pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng

cấp.

1.2. Giám sát tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025

1.2.1. HĐND xem xét các báo cáo, tờ trình, đề án:

- Báo cáo hoạt động của Thường trực HĐND, các ban của HĐND, UBND,

Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cơ quan Thi hành án dân sự thị xã năm

2025, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026;

- Báo cáo của Ủy ban nhân dân thị xã về: Kinh tế - xã hội, quốc phòng - an

ninh; thực hiện ngân sách nhà nước, đầu tư phát triển năm 2025, nhiệm vụ năm 2026;

công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và phòng, chống

tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025, nhiệm vụ năm 2026; kết

quả đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025, nhiệm vụ năm

2026; kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thường lệ giữa năm

2025;

- Các tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND, UBND thị

xã trình.

1.2.2. Chất vấn Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy

viên Ủy ban nhân dân, Chánh án Tòa án nhân dân thị xã, Viện trưởng Viện kiểm sát

nhân dân thị xã.

1.2.3. Tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND thị xã và tổ chức

chất vấn khi có đại biểu yêu cầu.

1.2.4. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri; việc giải quyết khiếu nại,

tố cáo của công dân.

1.2.5. Xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân thị xã, nghị quyết của Hội

đồng nhân dân các phường, xã có dấu hiệu trái với hiến pháp, luật, văn bản quy phạm

pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng

cấp.

2. Giám sát chuyên đề

2.1. Việc cấp đổi, hợp thức, chuyển đổi mục đích sử dụng đất giai đoạn 2022

- 2024;

3

2.2. Tình hình quản lý, sử dụng đất công ích tại các phường, xã;

2.3. Việc thực hiện hợp đồng kinh phí dịch vụ công ích tại các phường, xã giai

đoạn 2020 - 2024;

 2.4. Việc phân bổ ngân sách cho các phường, xã và đơn vị sự nghiệp giai đoạn

2022 - 2024;

 2.5. Tình hình cấp nước sạch sinh hoạt cho hộ gia đình trên địa bàn thị xã từ

năm 2022 đến năm 2024;

 2.6. Tình hình thi hành pháp luật về phạt tù cho hưởng án treo trên địa bàn thị

xã từ năm 2022 đến năm 2024.

Trên đây là dự kiến Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân

thị xã năm 2025, kính đề nghị Hội đồng nhân dân thị xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- HĐND, UBND tỉnh;
- TT Thị ủy; Thường trực HĐND thị xã;

- UBND thị xã;

-  UBMTTQVN thị xã;;

- Các Ban của HĐND thị xã;

- Các đại biểu HĐND thị xã;

- Văn phòng HĐND-UBND thị xã;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Quang Vinh

		vinhnq.thuhl@hatinh.gov.vn
	2024-07-19T15:59:11+0700

		2024-07-19T16:26:05+0700

		2024-07-19T16:26:22+0700

		ubhonglinh.hl@hatinh.gov.vn
	2024-07-19T16:28:59+0700